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1. Úvod a cíl diplomové práce

V současné době, kdy je kladen důraz na preciznost a dochvilnost, je třeba brát ohled

především na životní prostředí a aktualizovat či vylepšovat současné, zaběhlé procesy. Může

se jednat o samotnou výrobu v nejrůznějších odvětvích, či „jen“ o podklady pro různé

numerické simulace, třeba i simulace budoucího reálného procesu tváření.

V mé práci se snažím najít pro konkrétně dané materiály jejich charakteristické koeficienty při

deformaci, které lze poté použít jako výchozí či doporučené pro numerické simulaci či

konkrétní nastavení parametrů procesu. Bude se jednat o stanovení mezní deformace při

rozšiřování otvoru, budou vybrané jakosti materiálu a různé podmínky přípravy tohoto otvoru,

aby bylo možné stanovit rozptyl možných hodnot mezních přetvoření pro různé vstupní

podmínky.

Ve vstupním materiálu různých jakostí budou vyhotoveny otvory různými způsoby. Otvor bude

mít průměr 10 mm a bude vystřižen, vyvrtán konvenčním vrtákem, vytvořen pomocí drátořezu

a řezán pomocí laseru. Bude se brát v potaz technologie výroby a ty se budou mezi sebou

porovnávat. Nástroj pro tuto zkoušku bude kuželový trn, který se bude do otvorů postupně

vhánět.

Zkouška bude probíhat stejnou rychlostí pohybu nástroje, aby byly jednotlivé výstupy mezi

sebou porovnatelné. Bude ukončena vznikem trhliny v okolí otvoru. Zkouška bude nahrávána

dokumentovaná pomocí videosekvence, aby bylo možné i zpětně vyhodnotit změnu rastru, a

i hrdla otvoru, ze kterého se poté stanoví potřebné hodnoty.

Cílem této práce je získat konkrétní hodnoty jako okrajové či vstupní, spojené se způsobem

výroby polotovaru pro numerické simulace i pro reálnou výrobu.

V experimentální části budu stanovovat velikost deformace pro připravené otvory, které

budou vyhotovené různými způsoby a pozorovat chování v jejich okolí. Na základě provedené

analýzy pak bude stanoven parametr mezního přetvoření pro rozšiřování otvoru.
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2. Tvářitelnost

Zavedení zkoušek tvářitelnosti je nezbytné ve strojírenském průmyslu z důvodu kvalitativní a

produktivní výroby. Výsledky zkoušek nám pomáhají lépe predikovat chování materiálu

v reálném procesu při tváření i při provozu, zamezují nečekaným výpadkům, omezují

zmetkovitost, šetří peníze a v neposlední řadě i drahocenný čas. Výstupy z těchto zkoušek nám

mohou sloužit jako vstupy, a to v podobě diagramů či koeficientů pro simulace numerické.

Drobné úskalí představuje rozmanitost výroby pro danou součást. Existuje celá řada možností,

jak dosáhnout požadovaného výsledku tomu musejí odpovídat i zkoušky. Nelze vzít jednu jako

univerzální, právě z důvodu specializace na konkrétní druh či způsob výroby.

Jedna z mnoha možností je tváření, kterému se budu v mé diplomové práci zabývat. Tváření

se dělí z hlediska materiálového toku na plošné a objemové a dále lze tváření rozdělit dle

teploty při kterém probíhá, stupně dosažené deformace, velikost vnějších sil. Tváření je

ovlivněno materiálem a technologií výroby.

Podstatou tváření je změna polotovaru do požadovaného rozměru bez úběru třísky. Působí při

něm poměrně veliké síly, které přetvořují materiál i jeho vnitřní strukturu. A se změnou

struktury se pochopitelně mění i mechanické vlastnosti materiálu. Materiál se brání

přetvoření, tato charakteristika se nazývá přetvárný odpor a roste spolu s deformací. Nad

určitou hodnotou přetvárného odporu nelze dále tvářet, je vyčerpaná veškerá plasticita a

v materiálu se musí obnovit znovu schopnost tváření – např. teplotními procesy, typicky

žíhání. Přetvárný odpor je materiálová konstanta, proto se každý materiál při tváření chová

jinak.

Zkoušky lze ale použít i jako nástroj kontroly při výstupu součásti z výroby, kdy nám může

zkouška podat informaci o materiálu (chemické složení a vliv mechanických vlastností) či

zpětně kontrolovat výrobu, zdali byla dodržená stanovená technologická kázeň.

Zkoušky lze dělit dle

• Teploty – za tepla/ za studena

• Charakteru silového působení – statické/ dynamické

• Základní – tah, tlak, rázem v ohybu, krut

• Technologické – zkouška rozšiřováním otvoru, hloubením, tažení v kuželové tažnici

Výstupem může být např. diagram mezních přetvoření. Diagramy mohou sloužit např. ke

stanovení bezpečné a nebezpečné oblasti při tváření či při provozu reálné součásti.
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Při řešení této problematiky je snaha matematicky popsat reálný proces a co nejvíce se přiblížit

realitě. Pro tento popis se využívá experimentálních zkoušek, kterými jsme schopni získat

limitní diagramy pro daný materiál. Limitní diagram je souhrn popisů materiálu ať se jedná o

rovnice rovnováhy sil, rovnice materiálového toku, plasticitu, konstitutivní rovnice či o

omezující podmínky při dané zkoušce.

2.1 Zkouška tahem

Jedná se o základní zkoušku pro určení mechanických vlastností materiálu, ale z výsledků

zkoušky jsme schopni hodnotit tvářitelnost materiálu.

Zkouška je prováděna dle příslušných norem, např. dle ČSN EN ISO 6892-1

Zkouška spočívá v deformaci zkušebního vzorku tahovým zatížením obvykle do porušení pro

stanovení jedné nebo více mechanických vlastností zavedených v normě. Obvykle se zkouší při

okolní teplotě v rozmezí 10 °C až 35 °C, v arbitrážních případech se zkouší při teplotách 23 °C

± 5 °C

Pro tenké plechy mají vzorky podobu plochých zkušebních tyčí. Ty se upnou do čelistí

zkušebního stroje, poté se na vzorek nasadí průtahoměr, který slouží ke snímání prodloužení.

Průběh zkoušky se zapisuje, buďto mechanicky nebo elektronicky, závislost působící síly F na

prodloužení zkušební tyče [7,8]

Toto napětí je kladné v případě tahu, v případě tlaku je záporné (dané orientací působících

sil). Zkoušky se provádí i v oblasti platnosti Hookeova zákona, z něhož rovněž vyplývá:

𝜎 = 𝜖 ∗ 𝐸 → 𝜎 =
𝐹

𝑆

Při tahových zkouškách se získává tahový diagram. Na svislé ose je vynesena zatěžující síla a

na vodorovné prodloužení zkušebního vzorku. Z diagramu lze získat např. mez úměrnosti, mez

kluzu, mez pevnosti a okamžik porušení
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Obrázek 1 Tahový diagram s výraznou mezí kluzu [6]

Pro materiály s nevýraznou mezí kluzu (např. litiny) se zavádí tzv. smluvní mez kluzu, která se

určí ze smluvního napětí. Pro smluvní napětí se počítá se smluvní sílou, která způsobí

deformaci např. 0,2%.

Obrázek 2 Rozdíl mezi výraznou a nevýraznou mezí kluzu [6]

Díky této zkoušce jsme schopni o materiálu získat základní důležité údaje:

• Mez kluzu – zatížení konstantní a stále dochází k prodlužování vzorku

• Mez pevnosti – odpovídající maximálnímu zatížení

• Tažnost – poměrné prodloužení vztažené k původní délce v %

13

• Poměrné prodloužení – poměrná délka vztažená k původní délce

• Kontrakce – porovnává se okamžitý průřez z původnímu v %

• Aktuální napětí – základní tahová rovnice, kdy vycházíme z aktuální síly na aktuální plochu

vzorku

Touto zkouškou je vhodné zkoušet vzorky, u kterých je předpoklad, že budou v provozu
vystavovány především tahu (tlaku) a to jsou různá táhla, napínáky, podpory aj. Ze zkoušky
tahem lze vyhodnotit

homogenní tažnost 𝐴 =
𝐿𝐾−𝐿𝑜

𝐿𝑜
∗ 100 [%]

kontrakci 𝑍 =
𝑆𝑜−𝑆𝑘

𝑆𝑜
∗ 100 [%]

modul pružnosti v tahu E – tangenta úhlu křivky v tahovém diagramu

mez kluzu Rm – čím nižší hodnota, tím vyšší tvářitelnost

či pevnosti Re – poměr meze kluzu ku pevnosti, čím nižší poměr, tím lepší tvářitelnost

2.2 Erichsenova zkouška hlubokotažnosti

Velmi rozšířená zkouška tvářitelnosti pro tenké plechy nebo pásy. Při zkoušce se vtlačuje


[…]


V tomto případě vyšlo vrtání jako nejhorší možný způsob výroby otvoru pro HET.
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5.6. HET pro materiál ČSN 14 240
Tabulka 11 Výsledky experimentu pro materiál ČSN 14 240, tl. 0,6 mm

Výroba/ pořadí Laser – 1 Elektroeroze - 2 Střih - 3 Vrtání – 4

1.

Do [mm] 10,22 10,00 9,96 10,11

Dn
[mm]
vypočtená

19,60

19,60

28,5

28,5

14,30

14,30

20,66

20,66

Dn [mm]
změřená

18,95 27,19 15,37 20,34

HEC [%] 91,8 185,0 43,5 104,4

2.

Do [mm] 10,20 10,00 9,94 10,12

Dn
[mm]
vypočtená

23,08

23,08

25,77

25,77

15,24

15,24

18,81

18,81

Dn [mm]
změřená

22,30 24,65 15,34 18,24

HEC [%] 126,3 157,7 53,3 85,9

3.

Do [mm]

10,00 10,03 10,10

Dn
[mm]
vypočtená

29,50

29,50

15,08

15,08

18,47

18,47
Dn
[mm]
změřená

27,80 15,13 17,59

HEC [%] - 195,0 50,3 82,8
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Obrázek 33 Koeficient HEC v kontextu se způsobem výroby u materiálu ČSN 17 241

Komentář k výsledkům

U korozivzdorné oceli vychází opět nejvyšší koeficient HEC pro elektroerozivní obrábění.

Překvapivě ale uspěl koeficient u vrtání, který předčil i laser. Tradičně nejhůř vyšlo střihání,

které je oproti elektroerozi přibližně 25 %,

Překvapující ale je, že i tento materiál s vysokou mezí pevnosti má dobré tvářecí schopnosti –

viz HEC pro elektroerozi srovnatelný s DX57 – materiál přímo určený k tváření za studena.
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Celkové shrnutí k výsledkům

Ve všech případech u jednotlivých zkušebních vzorků byl koeficient HEC nejvyšší u přípravy otvoru

pomocí elektroerozivního obrábění, proto pro zajímavost dávám následující graf. Graf porovnává

jednotlivé vzorky a průměrné hodnoty koeficientu HEC pro jednotlivé technologie výroby.

Obrázek 34 Shrnutí koeficientů HEC pro jednotlivé materiály [-]
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6. Závěr

Pro určení zásoby plasticity materiálu jsou realizovány různé druhy zkoušek. Jedná se například

o zkoušky, kdy jsou zjišťovány křivky mezního přetvoření. Tato data jsou pak součástí

materiálové karty pro numerickou simulaci, kdy bez těchto dat není možné definovat okamžik

porušení materiálu. Metody pro zjišťování křivek mezních přetvoření nám však neříkají žádné

informace, jakým způsobem a při jak velkých deformacích dochází ke vzniku trhliny od hrany

materiálu.

V rámci diplomové práce se zabývám problematikou vzniku trhliny od hrany materiálu pomocí

zkoušky HET (Hole Expanzion Test), kdy se zkoumá velikost deformace a s ní spojený vznik

trhliny na hraně materiálu.

V úvodní části práce se zabývám problematikou tvářitelnosti, popisuji zkoušky pro ověřování

tvářitelnosti. Dále se věnuji problematice zásoby plasticity, a metodám jejich vyhodnocování.

V další části práce se zabývám návrhem experimentu, popisuji materiálové jakosti, na kterých

byla experimentální část práce realizována. Dále provádím popis způsobu přípravy zkušebních

těles včetně způsobu jejich značení.

Vyhodnocení vytvořených deformací bylo provedeno pomocí posuvného měřítka. Další

použitou metodou pro vyhodnocení realizované deformace byl CAD systémem, kdy se

vyhodnocovaly fotografie jednotlivých vzorků po provedené zkoušce, ze kterých se určil

konečný rozměr dosaženého otvoru. Použité CAD systému umožní určit i míru rozšíření trhliny,

která již na provedenou deformaci nemá vliv, a proto její velikost je od výsledné deformace

odečtena. Následně se znalosti výchozího a konečného rozměru je možné určit koeficient HEC

– informace o plasticitě materiálu.

Předpokládalo se, že nejmenší zásobu plasticity budou mít vzorky zhotovené pomocí střihu,

jelikož na hraně dochází ke zpevnění. Tento předpoklad se potvrdil. Vrtání se považovalo za

neutrální metodu přípravy polotovarů, ale jak se ukázalo, je nepatrně lepší než střihání. Zde

patrně největší vliv na výsledky může mít opotřebení vrtáku, ale také skutečnost, že otvor byl

prováděn do zkušebního tělesa, kterým byl plech s tloušťkou menší než spolu s vrtáním do

mm. Pro další testy bych doporučil použití speciálního vrtáku do plechu.

Předpoklad nejlepších výsledků pro elektroerozivní obrábění se rovněž potvrdil, a to i

z důvodu, že se jedná o nejpřesnější způsob přípravy vzorků, bez ovlivnění hrany vzorku.

Vzorky zhotovené pomocí laseru měly koeficient HEC nepatrně horší než vzorky zhotovené

eletroerozí. Laser nevnesl do materiálu žádné negativní napětí na průběh zkoušky.

Lze předpokládat, že nejčastější příprava polotovarů z plechů je prováděna pomocí střihání.,

zvláště v automobilovém průmyslu. Výsledky experimentu budou však záviset na stavu

nástroje, dodržení střižné vůle, která bude mít se stavem nástroje zásadní vliv na míru
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zpevnění střižné hrany. A v neposlední řadě je možnost testovat širší spektrum požadovaných

materiálů od různých výrobců, různé tloušťky, odlišně šarže aj., z důvodu přesnějších výsledků.

Získané výsledky by bylo možné doplnit do materiálových karet v simulačních software a

provést ověření získaných výsledků pomocí numerických simulací.
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