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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověřování chování materiálu při zkoušce rozšiřování otvoru
Jméno autora: Filip Kettner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Šanovec, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
První tři kapitoly práce se týkají popisu zadané problematiky a seznámení se současným stavem. Výrazná
pozornost je přitom věnována mezním deformacím na hraně materiálu Diabolo testu, zkoušce Nakajima a
zkoušce Kobeho. Následuje seznámení s problematikou HET a optickému vyhodnocování ARGUS a ARAMIS. Na
tuto teoretickou část navazuje odpovídající a závažnosti zadání odpovídající experimentální část. Z které
vyplývají závěry práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je zcela vyčerpávajícím způsobem splněna dle požadavků plynoucích zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomat zvolil správný postup a metody při jejich řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost závěrečné práce je na výborné úrovni

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce jsou splněny požadavky kladené na závěrečné práce. Podobně je to i s jazykovou úrovní práce.
Rozsah odpovídá závažnosti. Je přiměřený. Za závadu pokládám nejednotnost ve značení obrázků. Mnohdy také
nesouhlasí s textem pod obrázky. Také číslování obrázků je mnohdy matoucí a neodpovídá textu. Např. obr. 6 na
str.21.Také čitelnost některých obrázků, zejména těch s anglickým textem je v kopii téměř nečitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci využívá získané poznatky z citované literatury. Literární prameny jsou voleny odpovídajícím způsobem
ke splnění zadání v bohatém rozsahu. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků. Citace jsou v souhlasu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant prokázal zručnost při experimentálních pracech a při zjišťování parametru HEC pro hodnocení mezní deformace
na hraně materiálu. Cíl práce lze pokládat za splněný. Je to reálný parametr a lze jej použít v numerických simulacích. Tato
realita ovšem nebyla využita.. S možnostmi dalšího využití získaných poznatků lze jedině souhlasit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Experimentální výsledky lze využít při simulacích rozšiřování a následně i pro hodnocení tvařitelnosti daného
materiálu. Zcela to zapadá do stále rostoucích potřeb a požadavků na využití numerických simulací v oblasti
tváření.

Dotaz: Jaká je návaznost zkoušky HEC rozšiřovací na technologické zkoušky tvařitelnosti pro plošné tváření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.8.2022 Podpis: Doc. Ing. Jan Šanovec, CSc.